
БДЭУ. Беларускі дзяржаўны эканамічны універсітэт. Бібліятэка.
БГЭУ. Белорусский государственный экономический университет. Библиотека.°.

BSEU. Belarus State Economic University. Library.
http://www.bseu.by          elib@bseu.by

právní a finanční poradenství, apod. Skutečný rozvoj bádání a vědecké práce na 
vysokých školách současně zahrnuje i svobodné hlásáni a diskusi často i protichůdných 
názorů a přístupů. Součástí univerzit proto musí být výzkurrmá centra budovaná na 
interdisciplinární bázi. Přímá vazba univerzit na technická a inovační centra, 
soustředěná v bezprostřední blízkosti univerzit, je zárukou urychlené aplikace vědecké 
práce do praxe. Ve vyspělých evropských zemích místa a průmysl aktivně podporují 
univerzity a pomáhají vytvářet podmínky pro vysokou úroveň vzdělávání, výzkumu a 
prosperity univerzit. Pro české vysoké školy a univerzity má taková úzká vazba na 
veřejné, státní i komunální instituce a průmys1 rovněž zásadní význam a platí to 
samozřejmě i naopak. Významná úloha VŠ a univerzit v oblasti rozvoje vědy a 
výzkumu klade nové požadavky na akademické pracovníky. 

Ing. Marta Nečadová, Ph.D., 
Bc.Štěpán Průcha, doc. Ing. Lubomíra Breňová, CSc. 

Vysoká škola ekonomická, Praha, Česká republika 

LIDSKÝ KAPITÁL - PŘEDPOKLAD STABILNÍHO ROZVOJE A 
KONKURENCESCHOPNOSTI FIRMY (VÝSLEDKY PRIMÁRNÍHO 

VÝZKUMU VE ZPRACOVATELSKÉM PRŮMYSLU)1 

lJEJIOBE"IECKl.fiÍ KAIDITAJI - YCJIOBHE CT AlilfJlhHOfO 
PA3BHTIUI H KOBKYPEHTOCIIOCOl>HOCTH Cl>HPMhl 

Pe:J10Me. B CTaTbe paccMaTJ)HBaIOTCJI aonpochl KORKypeaTocnoco6aocrH 
'lellJCKHX qmpM o6pa6aTbIBaIO~ei{ npOMbIUJneHHOCTH nepe.n BCTyTifleHHeM B 

Espoco103 H O>KH)laHIDIMH, cs11JaJiHI>IMH c 3THM npoueccoM. AHa.nH3upyeTC.R 
Ba)KHOCTJ, pa:mH'IHbIX KaTeropHii pa60THMKOB Jl)lll tPHJ2Mbt. 

V rámci zpracovávání grantového projektu GACR 402/03/J 315 a výzkumného 
záměru MSM6138439905 se kolektiv katedry mikroekonomie zabýval 
konkurenceschopností firem zpracovatelského průmyslu před vstupem do Evropské 
unie a jejich očekáváním, která jsou spojena s dopady vstupu do Evropské unie. 

Kolektiv katedry mikroekonomie vytvořil dotazník, který byl rozeslán firmám 
zpracovatelského průmyslu. Tento primární výzkum probíhal v letech 2003-2004. 
Zpracovávali jsme l 00 dotazníků, z toho 80 od vlastních firem a 20 od zahraničních2• 

1 
Tato stať byla zpracována v rámci výzkwnného záměru MSM 6138439905 a GAČR 402105/2509 

2 
Ze 100 firem zpracovatelského průmyslu, které se zúčastnily výzkumu, bylo 80 firem domácích a 

20 zahraničních . Pnlměmý pGčet pracovníků u domácích subjektů činil 354, průmčmý počet 
pracovníků u zahraničních firem byl 699 zaměstnanci! . Zajímalo nás, v jaké míře jsou firmy 
vývozci na Slovensko a do zemí EU (EU - 15). 70 % domácích firem uvedlo, že vyváži na 
Slovensko, 81 % z nich jsou vývozci do EU- 15. 75 % firem se zahraničním vlastníkem vyváži na 
Slovensko, 90 % z nich je vývozcem do zemi EU - 15. 
Podniky jsme rozdělili také podle OKEČ a podle velikosti. Z celkového počtu I 00 respondenti! bylo 
35 podnikil do 100 zaměstnanci! a 42 podnikil od JOO do 500 zaměstnanc6. 23 podnikil aměstnávalo 
vice než 500 osob. 

65 



Závěry analýzy jsou v textu prezentovány v tabulkové i grafické podobě. V rámci 
dotazníkového šetření nás rovněž zajímala důležitost jednotlivých typů pracovníků pro 
firmu. Vzhledem k témaru konference považujeme výsledky našeho výzkumu za 
vhodný příspěvek dokreslujicí inovační potenciál podniků v České republice. 

Vztah firem k lidskému kapitálu jsme zkoumali na základě odpovědí respondenni, 
kteří vybírali z hodnotící škály, kde 1 = velmi důležiti, .. . , 5 = zcela nedůležiti. 
V případě zhodnocení důležitosti pracovníků pro firmu nás zajímala profesní struktura 
pracovníkli v podnicích v tomto základním členění - vysokoškoláci, středoškoláci a 
absolventi SOU (středních odborných učilišť). 

Organizaci práce a kvalitu pracovní síly považovali respondenti za faktory 
podstatně ovlivňující úroveň produktivity práce. Růst významu kvality pracovní síly 
pro firmy lze pozorovat zejména u společností v domácím vlastnictví a u skupiny 
společností orientovaných výhradně na český a slovenský trh. Tímto posunem se 
přibližují zahraničním resp. vyvážejícím společnostem na našem trhu. 

Důležitost pracovníloi pro firmu 
Z průzkumu vyplynulo poměrně překvapivé zjištěni - v pniměru jsou všechny kvalifikační 
stupně pracovníků pro podniky stejně důležité . Pro rok 2003 oznámkovali respondenti 
dlllcžitost vysokoškoláků pro jejich podnik známkou 2,47, středoškolsky vzdělané pracovníky 
také 2,47 a absolventy SOU 2,50. Očekávání důležitosti pracovníků pro rok 2005 pak 
jsou 2,35, 2,39 a 2,48, jde tedy o malé posuny, nejvýrazněji roste důležitost 

vysokoškolsky vzdělaných. Oč plošší je význam pracovníků v průměru , o to 
zajímavější se pak jeví rozdílnosti mezi zaměřeními pracovníků a mezi jednotlivými 
skupinarrů respondentů. Z vysokoškolsky vzdělaných pracovníků si zaměstnavatelé 
nejvíce váží techniků (1,73 v roce 2005), s velkým odstupem následují ekonomové 
(2,35), vysokoškoláci zaměřeni na IT (2,45) a ostatní (2,86). Obdobný rozdíl lze 
pozorovat také u středoškolsky vzdělaných zaměstnanců, kde technici získali známku 
1,75, ekonomové 2,56 a ostatní 2,87. Na druhou stranu je třeba poznamenat, že 
význam vysokoškolsky vzdělaných ekonomů, IT profesí a ostatních má růst mezi léty 
2003 a 2005 více než je tomu u techniků - zlepšení známky shodně o O, 14 oproti 0,09. 

·::> Vysoko~koláci Stfedošl<oléci (úplné stfed.vzd.) Absolventi SOU 

Cnaral<te- i ekonomie- technícké profese v 
ostatni 

ekonomie- technické 
mstami 

technické 
o sta tni 1!' 

ristika i ké profese profese oblasti IT ké profese profese profese 

skupi ny ii "' "' ~ ~ ~ "' "' ~ "' 8 ~ ~ 
o 

~ ~ c c ~ ~ ·~ c ~ ~ l c 
~ 

N 
~ ~ ~ JI. e i JI. 2 JI. e ~ 

JI. 
e e e e 

celkem 100 2.49 2,35 1 82 1 73 259 245 3,00 2,86 2,65 2.56 1 86 1,75 2,90 2,87 1 96 1 97 3 03 2 99 

- DOčet zamktnenců 
1 at49 18 13 24129412,11121213.311306 3 36 3 23 12 65 2,5611 941 1 94 2 7912,8512,28 2 29ri 94 3 00 

50 až 249 3912.3912271 1,95117312,6912.54 306 303 125912511 1 921184129212941195 1,97 2,89 289 
250a vice 43 12.2612,18 1 5811581224121312,821258 1270 260 1771160129312,8211841183 320 308 

• vlastnlk 
00maci 8012,581243 1,95118512.731256 297 282 12 69 258119711 ,84128312781204 204 293 2.88 

zahraniCnll 20121512.05 1 30112612101205 3,12 3001247 24711401142131713241165 168 344 3.47 

• smtr orodukce 
CR+SK I 17 12 5312 2912 47121813 2712 8713 0712 6712 8112.53 218 19413,07 13,00 12 4112 3513 2513,06 
I do EU I 83 12,4812,36 16811,6412,4612 3712 9912,90 12,6212 5711,791 1 7112,8712,8511 ,871 1 8812 991 "97 

66 



БДЭУ. Беларускі дзяржаўны эканамічны універсітэт. 
Бібліятэка.

БГЭУ. Белорусский государственный экономический 
университет. Библиотека.°.

BSEU. Belarus State Economic University. Library.
http://www.bseu.by          elib@bseu.by




